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עת"א 37601/12/14 – חוסאם עווד נגד שירות בתי הסוהר
בית המשפט המחוזי מרכז-לוד

04 פברואר 2015 עת"א 37601-12-14 עווד נ' שרות בתי הסוהר
לפני כב' השופט אברהם טל - נשיא

העותר חוסאם עווד
נגד

שירות בתי הסוהר המשיב

נוכחים:

העותר

ב"כ המשיב עו"ד כנרת צימרמן

[פרוטוקול הושמט]

החלטה

ניתן שלא  כך  ועל  "שחף"  הטלפונים  במערכת  תקלות  על  מלין  והוא  מין  עבירות  בגין  מאסר  שנות   14 מרצה  העותר 
שיוכל להשתמש בהם במכשירי הטלפון ביקורים על מנת  או להביא אותם באמצעות  לרכוש כרטיסי טלכרט בקנטינה 

המעטים המקושרים לחברת בזק.

העותר מעלה בכתב העתירה טענות באשר לתקלות טכניות הקשורות במערכת הטלפונים החדשה, כמו ניתוק הטלפון
בזמן הפסקת חשמל, קושי להשתמש בכרטיס שמפעיל את הטלפון, קושי להשתמש במכשיר גם אם ניתן להשתמש בו

באמצעות זיהוי קול, שיטה שהעותר לא מעוניין בה, וקשיים נוספים.

המשיב טוען בכתב התשובה ובנספחים המצורפים לו כי ניתן להשתמש במערכת הטלפונים גם בזמן הפסקת חשמל, שכן
היא מגובה על ידי מערכת אל פסק וכן הוא טוען כי מדובר בחבלי לידה של מערכת חדשה שמן הראוי להמתין על מנת

שתכנס לשימוש מלא.

באשר לטענה כי לא ניתן לרכוש כרטיסי טלכרט - טוענת ב"כ המשיב כי מכיוון שמכשירי הטלפון של חברת בזק עומדים
לאחר בהם  לעשות  מה  להם  יהיה  ולא  טלכרט  כרטיסי  בקנטינה  ירכשו  שאסירים  רצוי  לא  מהאגפים,  מוצאים  להיות 
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שהמכשירים יוצאו ואני מוסיף כי קיים חשש שבהעדר הסדר בין שב"ס לחברת בזק, כך יהיה המצב גם אם שב"ס ירכוש
כרטיסי טלכרט על מנת למכור אותם בקנטינה והמכירות לאסירים תפסקנה לאחר שמכשירי הטלפון המחוברים לחברת

בזק יוצאו מהאגפים.

על מוטלת  האחריות  זה  במצב  שכן  בביקורים,  טלכרט  כרטיסי  הכנסת  לאפשרות  הקשור  בכל  המצב  שונה  זאת,  עם 
האסיר ובני משפחתו וחזקה עליהם שייקחו בחשבון כי לא ניתן יהיה להשתמש בכרטיסים שיוכנסו לאסיר בביקור בשל

ההוצאה הצפויה של מכשירי הטלפון המחוברים לחברת בזק מאגפי שב"ס.

בנוסף בזק  של  טלפון  מכשירי  מספר  להשאיר  המשיב  התחייב   24.12.14 בתאריך  כי  העותר  טוען  לעתירה  בתוספת 
לטלפונים החדשים של מערכת "שחף" וזאת בקשר לעתירה 2779/13 שמתנהלת בעניין נושא העתירה שבפניי.

אם כך הם פני הדברים, אינני רואה מקום לעכב את הוצאתם של מכשירי הטלפון המחוברים לחברת בזק אך מן הראוי
שב"כ המשיב תבדוק אם קיים הליך שיאפשר עיכוב הוצאת מכשירי הטלפון המחוברים לחברת בזק ולו עד מתן החלטה
בעתירה לבג"צ שתלויה ועומדת בבית המשפט העליון ואשר, למיטב ידיעתי, אחד הסעדים המבוקשים בה היא הותרת

מכשירי הטלפון המחוברים לחברת בזק באגפי שב"ס.

ב"כ המשיב תמסור מידע בעניין זה לתיק בית המשפט תוך 7 ימים מהיום.

ניתנה והודעה היום, טו' שבט תשע"ה, 04/02/2015, במעמד ב"כ המשיב והעותר.

אברהם טל , שופט נשיא
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